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Severní část holešovického poloostrova je v současné době (a dlouhodobě) ve velmi neutěšeném
stavu jak z urbanistického tak dopravního hlediska. Chybí zde na územích bývalých a dnes většinou
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významná trasa železnice s metrem, v těsném budoucím napojení na „severojižní magistrálu“. Tento
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Holešovice_Arnoštovská ulice (foto J. Hussarovácca 1975)

Holešovice_ul.Partyzánka(cca 1940)

Holešovice_ul.Partyzánka(cca 1940)

Holešovice - súčasný stav

Holešovice predstavujú štvrť, ktorá vždy žila
svojím životom odhliadnúc od ostatných časti Prahy.
Na jednej strane sú ohraničené zeleňou Letenských
sádov a dlhou cestou k Bubeneči, na strane druhej
sú obtekané meandrom rieky. Táto výhodná pozícia
tút oblasť predurčila, aby sa stala prístavnou ob-
lasťou, mestom v meste. Od konca 19. storočia tu
existujú továrne a priemyselné zariadenia, prepravné
lode a doky. Začiatkom 20. storočia sa koryto prehĺ-
bilo a vybudoval sa prístav.

Po vytvorení prístavu sa Holešovice stali
zaneprázdneným mraveniskom nákladok a výkladok
s neustalým stavebných ruchom. Stále viac podnika-
teľov sa sem presúva s ich malými podnikmi, ktoré
sa postupne rozrastajú.

Susedstvo sa postupne mení a vyrastajú tu
desiatky komínov. Narozdiel od ostatných pražských
častí tu vyrastali charakteristické vežičky továren-
ských komínov, z ktorých stúpa namodralý dym a
zahaľuje Holešovice do nostalgickej hmly.

Niektoré továrne svoju činnosť neobhájili a za-
nikli, aj kvôli kríze v tridsiatych rokoch. Konečným
ukončením bolo masové znárodnenie po roku 1948.

Znárodnenie postihlo pravdepodobne všetky
továrne, ktoré doteraz kultivovali svoje podnikanie i
okolie. Továrne boli vytiahnuté zo svojich prírodných
koreňov, pôvodná produkcia bola zmenená. Tová-
renské objekty sa začali rozpadávať, chátrať a zývať
prázdnotou.

Po revolúcii sa haly, stavby a sklady vrátili
k svojim pôvodným majiteľom (a dedičom), ktorí
skutočne začínajú v druhom Holešovickom štádiu
výstavby. Väčšina budov bola v smutnom stave a je
potrebné ich obnoviť, rekonštruovať a rekultivovať.
Holešovice sa znova pomaly prebúdzajú do života a
menia svoju tvár.

Nastali moderné časy. Niektoré továrne sa
menia na kancelárie a byty. V iných sídlia architekto-
nické štúdia alebo dizajnéri. K dispozícii je veľa klu-
bov, reštaurácií a obchodov, čím Holešovice ožívajú.
Transformácia je posilnená kultúrnymi inštitúciami

využívajúcimi bývalé výrobné haly a budovy, ako sú
Divadlo La Fabrika či centrum umenia Dox.

Okrem revitalizácie existujúcich budov rastie
mnoho nových. Od roku 2000 došlo k rozsiahlemu
stavebnému boomu. Holešovice sa zbavujú prašného
vzhľadu a začínajú čoraz viac žiariť novosťou. Existujú
nové developerské projekty pre prenájom bytov, výstav-
bu mrakodrapov a luxusnú úpravu existujúceho doku.

Císarské povinné otisky stabilného katastru 1824-1836

orientačný plán prahy 1938

Pražské zahrady 1790-1840

II. vojenské mapování 1836-1852

štúdia vedenia metra trasy C v Holešoviciach z roku 1970

M.Vaic_St. Horák_ P.Šváb pre SÚDOP

štúdia podrobného územného plánu Holešovíc z roku 1967

architektonický ateliér DELTA - J. Klen

Urbanisticko_architektonická štúdia prestavby
starých Holešovíc z roku 1978_K.Filsak

Urbanisticko_architektonická štúdia dostavby Holešovického
predmostia Hlávkovho mostu z roku 1979_J.Bočan_Z.Rothbauer_A.
Holub_J.Borovička
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kovanie tu taktiež prebiehalo pomocou kvalifikovanej obsluhy.
Z hľadiska pomeru plochy garáže na počet parkovacích miest
je tento typ parkovania najefektívnejší.
Rampa versus výťah
Jedným z faktorov rozmachu automobilismu bola sloboda.
Sloboda pre ľudí odísť zo všedného špinavého mesta do
zeleného predmestia. Ovšem bez áut a parkovacích domov by
to nebolo tak jednoduché. Postupne sa začal zvyšovať tlak na
samoobslužné parkovanie, pretože to umožňovalo najväčšiu
voľnosť, prísť a odísť kedykoľvek človek chcel. Ľudia túžili po
úplnej slobode, kedy mohli nastúpiť a vystúpiť kedy chceli a
hlavne zaparkovať a vyparkovať auto sami, bez čakania.
Postupne sa samoobslužné garáže s rampami stali ideálnym
typom parkovacích domov. Parkovacie garáže už boli prepra-
cované, a bezpečné s ľahko prístupnymi rampami. Samoob-
služné parkovanie však malo aj svoje nevýhody. Jednou z nich
bola rampa, ktorá zaberala veľa priestoru, čím tam nemohol
zaparkovať dostatočný počet áut. A tak začali parkovacie
domy narastať vo svojom objeme.
Funkčnosť versus vzhľad
Najväčší rozamach parkovacích domov nastal v pädesiatych
rokoch. Parkovacie domy umožňovali slobodu nakupujúcim a
pracujúcim, aby strávili čas a peniaze v centre mesta. Vzhľad
prvých parkovacích domov sa vyložene podriaďoval ich funk-
cii. Preto boli často jazvami na tváti mesta. Jedným z riešení
bolo presúnutie parkovania pod terén, aby ich tak nikto nevidel
a ich vzhľad tak nikomu nevadil. Ich presunutie pod zem, im
pridalo ďalšiu funciu protibombových krytov. Parkovacie domy
boli často čiste technickými budovami s jediným účelom
minimalizovať náklady. Prvotné hľadisko tak často tvorila ich
ekonómia.
Prototyp San Francisca
V tridsiatych rokoch predstavovalo parkovanie stále naras-
tajúci problém. Zeleň s parkovaním začali na seba narážať.
Pretože ľudia park požadovali, no zároveň by mesto bez par-
kovania fungovať nemohlo, objavilo sa riešenie, ktoré umiest-
ňovalo parkovanie pod zem. Vďaka zachovaniu parku a zelene
i možnosti parkovania, nepredstavovalo problém použiť
nemalé prostriedky na vybudovanie takto technicky náročného
objektu. Vzhľadom na to, že sa celý parkovací dom nachádzal
v podzemí, mohla jeho strecha slúžiť ako park.

Forma pohybu umožnená automobilom sa postupne stala
neoddeliteľnou súčasťou nášho sveta. A s ňou aj parkovanie.
Posilnenie typologickej formy parkovania v dvadsiatom storočí
ovplyvnilo všetky ostatné sféry života. Od umeleckej cez
technickú až po mechanickú. Automobil zohral kľučovú úlohu
pri vývoji Ameriky, nie menej pri vývoji európskeho kontinentu.
Automobil ako symbol spoločenského postavenia si nevedo-
mo vyžiadal nový typ stavebnej typológie. Od prvých nevýraz-
ných stavebných prvkov sa vyvinul k jasne architektonickej
typológii.
Garáž Rue de Ponthieu v Paríži, roku 1905, navrhnutá Augus-
tom Perretom slúžila ako premostenie cez staro-novú, vnút-
ro-vonkajšiu dilemu moderného sveta. V rámci tejto konštruk-
cie sa nachádzal horizontálny výťah, ktorý presúval jednotlivé
automobily na ich určené miesto. Exteriér možno popísať ako
železobetónovú monolitickú konštrukciu, ustupujúcu a pone-
chávajúcu definovanie charakteru budovy fasádou. Jednalo
sa o sklenenú fasádu s veľkými ornamentami zo železa, skla
a ocele v jednoduchom skelete budovy. Garáž poskytla novú
úprimnú estetiku vnímania, v súčasnej dobe neoklasicistické-
ho štýlu.
Jedna z prvých dvojposchodových garáží s rampou bola
Fenway Garáž v Bostone, roku 1914. Prvé poschodie bolo pod
terénom a druhé nad terénom. Táto konštrukcia s rampou
umožňovala zaparkovanie stoviek áut bez zahltenia. Prvá ex-

teriérová rampa pre garáž bola použitá v Brown Garáži, v Des
Moines Low, roku 1915. Rampa mala 6% stúpanie a obkrúžila
celú budovu dvakrát.
Kruhový rampový systém sa obajvil v roku 1924, keď bol

[…]


Strecha garáže je navrhnutá so súvrstvím pre extenzívnu zeleň.

Architektonický návrh
Pôdorys;ný tvar vychádza z ohraničenia miesta dopravnými líniovými prvkami. Hmota

objektu ma päť nadzemných poschodí bez podzemného poschodia.

Vjazd do garáží je navrhnutý z ulice pri železnici, no parter v obytných uliciach má zdvo-
jenú konštrukčnú výšku a slúži ako priestor prenajímateľných priestorov, podporujúci život na
ulici.

Zvyšné poschodia slúžia ako parkovacie plochy s opakujúcim sa typickým podlažím. Stre-
cha garáže je navrhovaná ako plochá strecha so súvstvím pre extenzívnu zeleň.

Objekt má industriálny charakter, kde sa na fasáde prepisuje rytmus stĺporadia. Fasáda
parteru má zvýšený detail povrchu v podobe horizontálneho žliabkovania, ktoré by bolo priamo
odlievané do debnenia pre betón. Žliabkovanie je zakončené rímsou. Na parter v obytnej ulici
nadvezujú tri poschodia parkovacieho domu, ktoré sú zakončené podlažím z vyšším dekorom,
znova zakončeným rímsou. Objekt má teda tri základne časti: parter, hlavný objem domu a
horizontálnu strechu s rímsou.

Riešenie fasády
Fasáda je riešená s priznaným skeletom na fasáde a jej riešenie vychádza z industriálne-

ho charakteru Holešovíc. Riešenie fasády prízemia má dekoratívny charakter. Fasáda do obyt-
ných ulíc má v druhom až štvrtom podlaží otvory s výplňou z nerezovej siete, slúžiacich ako
treláž popínavým rastlinám.

Dopravné riešenie a napojenie
Napojenie na dopravnú infraštruktúru je z ulice priliehajúcej k železničnej trati. Objekt má

dva vjazdy a dva výjazdy. Výjazd z parkovacieho domu smeruje k ulici Partyzánska, kde je mož-
né odbočiť z a do centra. Predpokladané napojenie by bolo riešené pomocou svetelnej signali-
zácie, ktoré by bolo v koordinácii so svetelným značením prechodu tramvaje.

Dopravné riešenie v objekte je po vjazde cez závoru riešené pomocou dvoch priamočia-
rych rámp, umiestnených na fasáde objektu. Pri vjazde do objektu je pomocou oznamovacieho
zariadenia pri rampe oznámené vodičovi najbližšie voľné parkovacie miesto v objekte.

Konštrukčné riešenie objektu
Objekt je navrhnutý ako železobetónový skelet s piatimi nadzemnými podlažiami. Objekt

nie je zapustený do terénnu, takže nebude mať žiadne podzemné poschodia. Založenie stĺpov,
je navrhnuté na pilotách. Presný druh betónu a profilov výstuže bude navrhnutý statickým vý-
počtom a po zistení presných základových a geologických pomerov.

Štatistické udaje o stavbe:

Celková parkovacia plocha: 15 351,6m2

Prenajímatená plocha: 1 502,9m2

Zastavená plocha: 3 837,7m2

Celkový objem: 64 089,6m3

Počet parkovacích miesto pre osoby

s omedzenou schodpnostou pohybu a orientácie: 34 miest(6,1%)

Celkový počet parkovacích miest: 562 miest

Počet výjazdov/vjazdov: 2/2

Rampy:
V parkovacej garáži sú navrhnuté dve priame jednosmerné rampy, orientované do ulice so

železnicou. Sklon rámp je 10%. Nájadz a výjadz rámp je zakončený vypuklými a vydutými výško-
vými oblúklmi, podľa ČSN 73 6058, bod 7.4.8.

Keďže sa jedná o otvorenú garáž, v rampách sú zabetónované v pojazdných pásoch topné
kabely pre vyhrievanie. Na oboch rampách sú dilatačné profily zabudované priamo do betónu.
Jedná sa o povrchové dilatačné profily s konštrukciou z nerezovej ocele a vložkou z kaučuku
pre prechodové rampy a parkovacie domy.

Odvodnenie:
Voda prinesená vozidlami do objektu parkovacieho domu garáže sa odstráni vysatím pri

upratovaní. Z toho dôvodu sa musí počítať s pravidelným až priebežným fungovaním priemys-
lového vysávača, hlavne v období, kedy je na vozovke snehová pokrývka.

Komunikácia pre chodcov:
Rampy po stranách objektu nie sú určené ako komunikačný prvok pre chodcov. Pre nich

sú navrhnuté vertikálne komunikácie v rohoch objektu a v strede objektu. Vchody a východy pre
chodcov sú navrhnuté oddelene od vjazdu a výjazdu áut.

Súčasťou parkovacieho domu je tiež hygienické zázemie, oddelené pre mužov, ženy a
pre osoby so sníženou schopnosťou pohybu a orientácie. Hygienické zariadenia sú navrhnuté
podľa ČSN 73 4108.

Prevádza garáže:
Prevádzka garáže je zaisťovaná automaticky, odbavovacie zariadenia sú umiestnené pri

vjazde a výjazde z garáže. Z dôvodu zamedzenia odcudzenia a poškodenia vozidiel bude v ga-
ráži inštalovaný kamerový bezpečnostný systém.

V garáži je tiež navrhnutý informačný systém o počte voľných parkovacích miest v jed-
notlivých podlažiach. Systém informuje vodiča pri vjazde do garáže pomocou oznamovacieho
zariadenia umiestneného pri rampe.

Orthofoto situácia so zvýrazneným rozsahom riešeného územia
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Projekt bol vytvorený na základe platných noriem
a legislatívnych dokumentov o to hlavne na základe:

ČSN 73 6058 Jednotlivé, řadové a hromadné garáže

ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic.

Zákon č. 13/1997 Sb.Zákon o pozemních komunikacích

_SN 73 6110 Projektování místních komunikací
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