Posudek oponenta

Diplomová práce: Parkovací dům pro severní Holešovice

Diplomant: Bc Ladislav Kaduk

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing.arch. Hana Seho, ČVUT FA

Akademický rok: ZS 2018/2019

Oponent: Ing.arch. Petr Vaculík

Zadání práce:

Řešení severní části holešovického poloostrova – starých Holešovic. Urbanismus území, které je v současnosti v neutěšeném stavu. Konkrétně pak parkovací dům.

Cíl práce: Celkové urbanistické a dopravní řešení. Dílčím cílem je studie městského parkovacího domu pro z analýzy vyplývající počet aut.

Posudek:

Návrh je po koncepční a urbanistické stránce velice přesvědčivý. Vychází z podrobné analýzy podkladů a to jak z historických pramenů, tak z návrhu a variant budoucího metropolitního plánu.

Diplomant v něm prezentuje jak své porozumění struktuře a historii města tak i koncepční nadhled a názor na město 21. století, který se sice opírá o urbanismus 20. stol., neopakuje však jeho chyby, a tak navazuje na úspěšně realizované urbanistické struktury jako Hamburg, Amsterdam, Malmo a další.

Vše výše zmíněné je podáno jednoduchou a přesvědčivou grafikou.

Dopravní napojení parkovacího domu na stávající silniční síť je zdokumentováno přehledně.

Vjezd do parkovacího domu se nachází uprostřed severní fasády. Vozidla vjíždějící nebo vyjíždějící tak mají v případě hustého provozu manévrovací prostor. Ten je zvýšen i duplicitou vjezdu a výjezdu pro dvě a dvě auta. Samotná křižovatka s ulicí Partyzánskou je světelně řízena v koordinaci s pohybem chodců a tramvaje.

Do diplomové práce je přejat návrh změny trasy tramvajové dopravy z návrhu metropolitního plánu. Parkovací dům na něj reaguje rovnoběžnou fasádou s komerční funkcí v parteru.

Samotný parkovací dům je tedy vymezen nově navrženými uličními a stavebními čarami do tvaru lichoběžníku. Je navržen střídavě, forma odpovídá funkci.

Vjezd je umístěn doprostřed severní fasády obrácené k železničnímu vyvýšenému tělesu, která by byla pro obytnou nebo komerční funkci nevyužitelná. Pohyb v celém objektu je navržen jednosměrně a přehledně. Vertikální pohyb je obslužen dvojicí jednosměrných ramp, jedné vjezdové a druhé výjezdové. Ty umožňují rychlý přejezd z patra do patra. Informační systém na konci ramp na každém podlaží informuje o volných kapacitách na daném podlaží. To vede ke kratší době parkování a tedy ke snížení vlivu stavby na své okolí.

Parkovací dům je navržen jako železobetonový skelet. Zvýšeného parapetu je chytrě využito nejenom staticky, ale i esteticky pro osazení květináčů s popínavou zelení. Ta se bude pnout po nerezových sítích sloužících jako výplně otvorů. Nad plejádou obchodů tak vyroste „vertikální park“.

Závěr:

Diplomant prokázal po urbanistické a koncepční stránce vyzrálý názor, cit pro strukturu města a lidské měřítko.

Po grafické stránce je práce na profesionální úrovni.

Dopravní napojení a provoz v samotném domě jsou zdokumentovány přesvědčivě.

Konstrukční a technické řešení je dostatečně popsáno v průvodní zprávě, nechybí zmínka o požárně bezpečnostním řešení a řešení následného provozu a úklidu.

Nelehký úkol, jakým je fasáda takového objektu do veřejného prostoru, je zde zvládnut jak po estetické tak i ekonomické stránce při výstavbě. Velkým úskalím je ovšem otázka následné nákladné péče a údržby. Při jejím nedostatku se tak může lehce stát, že zde bude stát pouze železobetonový skelet.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň B.

V Praze dne 30.1.2019

Ing. arch. Petr Vaculík